[image: GERB_A_SAKH]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»
САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 21.05.2024  № 354
г. Александровск-Сахалинский

	Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся, осваивающих программы начального общего образования в муниципальных образовательных организациях

 [image: ]

В соответствии с Федеральными законами: от 24.07.1998 N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Законом Сахалинской области от 8 октября 2008 г. N 98-ЗО "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Сахалинской области по обеспечению питанием и молоком обучающихся в образовательных организациях" , Законом Сахалинской области от 26 февраля 2024 г. N 9-ЗО "О прекращении осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий Сахалинской области и о внесении изменений в Закон Сахалинской области "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Сахалинской области по обеспечению питанием и молоком обучающихся в образовательных организациях" и статьи 4 и 10 Закона Сахалинской области "Об образовании в Сахалинской области", Уставом городского округа «Александровск-Сахалинский район» Сахалинской области Российской Федерации, в целях реализации части 1 статьи 10 Закона Сахалинской области от 18.03.2014 N 9-ЗО "Об образовании в Сахалинской области", администрация городской округ «Александровск-Сахалинский район» Сахалинской области Российской Федерации постановляет:

1.Утвердить Порядок обеспечения питанием обучающихся, осваивающих программы начального образования в муниципальных образовательных организациях городского округа "Александровск-Сахалинский район" (прилагается).
2.Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 27 февраля 2024 года.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красное знамя» и на официальном сайте городского округа «Александровск-Сахалинский район» в сети Интернет.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-мэра городского округа «Александровск-Сахалинский район» (по социальным вопросам).

	Мэр городского округа
«Александровск-Сахалинский район»

                                      В.И. Антонюк

[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городской округ
«Александровск-Сахалинский район»
от  21.05.2024 № 354

Порядок
обеспечения питанием обучающихся, осваивающих программы начального общего образования в общеобразовательных учреждениях
городского округа "Александровск-Сахалинский район"

[bookmark: sub_5]1. Общие положения

Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 10 Закона Сахалинской области от 18.03.2014 N 9-ЗО "Об образовании в Сахалинской области" и определяет механизм предоставления меры социальной поддержки в виде обеспечения питанием за счёт средств бюджета муниципального образования городского округа "Александровск-Сахалинский район" обучающихся, осваивающих образовательную программу начального общего образования, (далее - обучающиеся) в муниципальных образовательных организациях муниципального образования городского округа "Александровск-Сахалинский район", реализующих соответствующие образовательные программы.

[bookmark: sub_6]2. Порядок обеспечения питанием обучающихся

[bookmark: sub_7]2.1. Питание обучающихся в общеобразовательных организациях осуществляется в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации к организации питания детей в организованных детских коллективах.
Обучающиеся первой смены обеспечиваются горячим питанием в виде завтрака.
Обучающиеся во вторую смену обеспечиваются обедом. Не допускается замена обеда завтраком.
[bookmark: sub_8]2.2. Обучающиеся обеспечиваются питанием в течение учебного года в дни фактического посещения ими муниципальной образовательной организации.
[bookmark: sub_9]2.3. Питание обучающихся в течение календарного месяца осуществляется исходя из средних нормативов стоимости питания и численности обучающихся, обеспечиваемых питанием.
[bookmark: sub_10]2.4. Средние нормативы стоимости питания рассчитываются по формулам:

[image: ], где:

N iср1-4 - средний норматив стоимости питания на одного обучающегося, осваивающего программы начального общего образования в муниципальной образовательной организации, в i-м месяце;
К iдн1-4 - количество учебных дней по учебному плану для обучающихся, осваивающих программы начального общего образования, в i-м месяце.
R iср1-4 - средний размер стоимости питания в месяц на одного обучающегося, осваивающего программы начального общего образования в муниципальной образовательной организации, который не должен превышать размеры стоимости питания, установленные пунктом 1 постановления Правительства Сахалинской области от 30.12.2014 N 659 "Об установлении размера стоимости питания, осуществляемого за счет средств областного бюджета Сахалинской области, из расчета на одного обучающегося в государственной образовательной организации Сахалинской области или в муниципальной образовательной организации", для соответствующей категории обучающихся, рассчитывается по формуле:

[image: ], где:

R зв1-4 - размер стоимости завтрака в месяц на одного обучающегося, осваивающего программы начального общего образования, рассчитанный образовательной организацией исходя из рекомендуемых среднесуточных норм питания и среднего количества учебных дней в месяце;
R об1-4 - размер стоимости обеда в месяц на одного обучающегося, осваивающего программы начального общего образования, рассчитанный образовательной организацией исходя из рекомендуемых среднесуточных норм питания и среднего количества учебных дней в месяце;
Ч зв1-4 - численность обучающихся в первую смену, осваивающих программы начального общего образования в муниципальной образовательной организации, которые обеспечиваются бесплатным горячим питанием в виде завтрака;
Ч об1-4 - численность обучающихся во вторую смену, осваивающих программы начального общего образования в муниципальной образовательной организации, которые обеспечиваются бесплатным горячим питанием в виде обеда;
Ч 1-4 - общая численность обучающихся, осваивающих программы начального общего образования, в муниципальной образовательной организации, которые обеспечиваются бесплатным горячим питанием.
[bookmark: sub_11]2.5. Питание предоставляется в горячем виде не менее одного раза в день и предусматривает наличие горячего блюда, не считая горячего напитка. Не допускается замена питания наборами продуктов питания.
[bookmark: sub_12]2.6. Основанием для прекращения предоставления питания обучающимся является:
- отчисление обучающегося из муниципальной образовательной организации муниципального образования городского округа "Александровск-Сахалинский район";
- наступление обстоятельств, влекущих прекращение прав на обеспечение питанием.
[bookmark: sub_13]2.7. В случаях полного или частичного перевода обучающихся, осваивающих программы начального общего, на карантин и (или) дистанционный формат обучения, введения дополнительных каникулярных периодов с целью профилактики случаев инфекций и иных инфекционных и вирусных заболеваний, болезни и отсутствия на занятиях по иным причинам отдельных обучающихся, за исключением случаев, указанных в разделе 3 настоящего Порядка, экономия средств, предусмотренных на обеспечение питанием обучающихся, осваивающих программы начального образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих соответствующие образовательные программы, может быть направлена на обеспечение повышения качества и наполнения предоставляемого рациона питания.

[bookmark: sub_14]3. Особенности обеспечения питанием обучающихся в период введения на территории Сахалинской области режима повышенной готовности органов управления, сил и средств Сахалинской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

[bookmark: sub_15]3.1. В случае введения на территории Сахалинской области режима повышенной готовности для органов управления, сил и средств Сахалинской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и принятия решения о реализации образовательных программ начального образования с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий с учетом согласия родителей обеспечение питанием обучающихся осуществляется продуктовыми наборами (пайками) из расчета два набора в месяц, а в последний месяц учебного года с учетом сроков завершения учебного года, до 15 числа месяца - 1 продуктовый набор, после 15 числа месяца - 2 продуктовых набора.
[bookmark: sub_16]3.2. Перечень продуктов, подлежащих включению в состав продуктового набора (пайка), устанавливается распорядительным актом министерства образования Сахалинской области.
[bookmark: sub_17]3.3. Стоимость продуктового набора (пайка) определяется исходя из перечня продуктов, подлежащих включению в состав продуктового набора (пайка), и цен на продукты, определенных по результатам анализа рынка на территории муниципального образования городского округа "Александровск-Сахалинский район".
[bookmark: sub_18]3.4. Выдача родителям (законным представителям) обучающихся продуктовых наборов (пайков) осуществляется общеобразовательным учреждением не реже одного раза в месяц.

[bookmark: sub_19]4. Финансовое обеспечение расходов на обеспечение питанием обучающихся

4.1. Финансовое обеспечение расходов на обеспечение питанием обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования городского округа "Александровск-Сахалинский район", осваивающих программы начального общего образования, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования городского округа "Александровск-Сахалинский район".
         4.2. Размер стоимости питания из расчета на одного обучающегося в муниципальной образовательной организации, устанавливается Правительством Сахалинской области.

image1.jpeg

image2.wmf

image3.emf
N

icp 1-4

=

R

icp1-4

20

*K

iдн 1-4

image4.emf
R

iср1-4

=

(

R

зв1-4

*Ч

зв1-4

)

+

(

R

об1-4

*Ч

об1-4

)

Ч

1-4

*